
COPIA 

 

 

COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia 

                                                 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione n.43 del 23/06/2025                                                          N.  Reg. Gen. ________ 

Oggetto: Liquidazione diritti di rogito per contratti stipulati dal Segretario Comunale nel 

Comune di BIENNO, CORTENO GOLGI, SONICO E EDOLO – ANNO 2024 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. n.25 del 30/03/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) dell’anno 2025; 

• con decreto sindacale n.10 del 27/06/2024 la dott.ssa Chiara Conti è stata nominata 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria sino al 30/06/2029; 

• con determinazione dell’Area Economico - Finanziaria n.79 del 19/07/11, modificata con 

determinazione n.141 del 21/11/2013, è stata individuata la dott.ssa Monica Rossi Responsabile 

di Procedimento; 

 

 Richiamato: 

• l'art.10 del D.L. 24/6/2014 n. 90, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 144 del 25/6/2014, 

convertito e modificato con la Legge n. 114 del 11/8/2014, ha abrogato l'art. 41, 4° comma, 

della legge  n. 312/1980 e stabilito che il provento annuale dei diritti di segreteria sia attribuito 

integralmente al Comune, mentre negli Enti Locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, 

e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno la qualifica dirigenziale, una quota del 

provento spettante al Comune è attribuita al segretario rogante in misura non superiore ad un 

quinto dello stipendio in godimento; 

• la Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 21/SEZAUT/2015/QMIG, ha pronunciato in data 

4/6/2015, tra l’altro, il principio per il quale tali diritti devono intendersi al lordo di tutti gli oneri 

accessori connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico degli enti; 

 

 Precisato che al 31/12/2023 era vigente una convenzione di segreteria Comunale unificata 

tra i Comune di Edolo, Corteno Golgi e Sonico con scadenza il 31/08/2024, ove il Comune di Edolo 

fungeva da capo convenzione (Edolo 44%, Corteno Golgi 39%, Sonico 17%) e che i singoli Comuni 

dovevano provvedere alla liquidazione dei diritti di rogito per gli atti e contratti stipulati nei loro 

enti, dal Segretario Comunale, e con versamento della relativa cifra al Comune di Edolo affinchè 

provveda al pagamento al Segretario Comunale; 

 

 Precisato che: 

• al 31/01/2024 era vigente una convenzione di segreteria Comunale unificata tra i Comune 

di Edolo, Corteno Golgi e Sonico, ove il Comune di Edolo fungeva da capo convenzione 

(Edolo 44%, Corteno Golgi 39%, Sonico 17%) e che i singoli Comuni dovevano provvedere 

alla liquidazione dei diritti di rogito per gli atti e contratti stipulati nei loro enti, dal Segretario 

Comunale, e con versamento della relativa cifra al Comune di Edolo affinchè provveda al 

pagamento al Segretario Comunale; 

• dal 01/02/2024 al 30/09/2029 era vigente una convenzione di segreteria Comunale 

unificata tra i Comune di Edolo, Corteno Golgi, Sonico e Bienno, ove il Comune di Edolo 

fungeva da capo convenzione (Edolo 33,33%, Corteno Golgi 22,22%, Sonico 11,12% e 

Bienno 33,33%) e che i singoli Comuni dovevano provvedere alla liquidazione dei diritti di 

rogito per gli atti e contratti stipulati nei loro enti, dal Segretario Comunale, e con 



versamento della relativa cifra al Comune di Edolo affinchè provvedesse al pagamento al 

Segretario Comunale; 

 

 Richiamato: 

• l'art.10 del D.L. 24/6/2014 n. 90, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 144 del 25/6/2014, 

convertito e modificato con la Legge n. 114 del 11/8/2014, ha abrogato l'art. 41, 4° comma, 

della legge  n. 312/1980 e stabilito che il provento annuale dei diritti di segreteria sia attribuito 

integralmente al Comune, mentre negli Enti Locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, 

e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno la qualifica dirigenziale, una quota del 

provento spettante al Comune è attribuita al segretario rogante in misura non superiore ad un 

quinto dello stipendio in godimento; 

• la Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 21/SEZAUT/2015/QMIG, ha pronunciato in data 

4/6/2015, tra l’altro, il principio per il quale tali diritti devono intendersi al lordo di tutti gli oneri 

accessori connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico degli enti; 

 

 Riscontrato che in data odierna sono stati liquidati diritti di rogito al netto degli oneri al 

segretario Comunale per l’anno 2024 come risultanti dalla propria determinazione n.128 del 

31/12/2024 pari a  € 1.786,44 per un importo di € 1.786,44 al netto di oneri sociali ed IRAP netti; 

 

 Ritenuto: 

• di provvedere al pagamento dei diritti di rogito di cui trattasi, stipulati nei vari enti convenzionati 

(Corteno Golgi, Sonico e Bienno), in relazione ad un principio di competenza e di maturazione 

del diritto, tale ultimo con riferimento alla data di stipulazione del relativo contratto; 

• pertanto, di procedere al conteggio dei diritti di rogito liquidabili al segretario comunale in 

relazione alle comunicazioni inviate dagli enti stessi in ordine ai contratti stipulati; 

 

 Considerato che i diritti di rogito per gli atti e contratti stipulati per conto del Comune di 

Bienno dal Segretario Comunale, dott. Matteo Ausiliari, dal 01/01/2024 al 31/12/2024 sono: 

CONTRATTO DATA 

STIPULA 

DIRITTI DI ROGITO 

LORDI 

DIRITTI DI 

ROGITO NETTI 

ONERI 

SOCIALI 

IRAP 

Rep.180 16/05/2024 € 1.056,31 € 781,41 € 208,48 € 66,42 

Rep.181 16/05/2024 € 2.619,59 € 1.937,85 € 517,01 € 164,72 

Rep. 183 16/10/2024 € 979,77 € 724,79 € 193,37 € 61,61 

Totale  € 4.655,67 € 3.444,05 €  918,87 € 292,75 

e ritenuto pertanto, di provvedere a liquidare e pagare al Segretario Comunale, per i diritti di rogito 

la somma netta di € 3.444.05; 

 

 Considerato che i diritti di rogito per gli atti e contratti stipulati per conto del Comune di 

Sonico dal Segretario Comunale, dott. Matteo Ausiliari, anno 2024 sono: 

CONTRATTO DATA 

STIPULA 

DIRITTI DI ROGITO 

LORDI 

DIRITTI DI 

ROGITO NETTI 

ONERI 

SOCIALI 

IRAP 

Rep.949 07/02/2024 € 1.576,26 €1.166,05 € 311,10 € 99,11 

Rep.952 09/10/2024 € 3.238,69 € 2.395,84 € 639,21 € 203,65 

Totale  € 4.814,95 € 3.561,88 €  950,31 € 302,76 

ritenuto pertanto, di provvedere a liquidare e pagare al Segretario Comunale, per i diritti di rogito 

la somma netta di € 2.561,88; 

 

 Considerato che i diritti di rogito per gli atti e contratti stipulati per conto del Comune di 

Corteno Golgi dal Segretario Comunale, dott. Matteo Ausiliari, dal 01/01/2024 al 31/12/2024 sono: 

CONTRATTO DATA 

STIPULA 

DIRITTI DI ROGITO 

LORDI 

DIRITTI DI 

ROGITO NETTI 

ONERI 

SOCIALI 

IRAP 

Rep.1583 11/03/2024 € 738,92 € 546,62 € 145,84 €46,46 

Rep.1584 22/03/2024 € 2.748,11 € 2.032,93 €542,39 € 172,80 

Totale  €  3.487,03 € 2.579,55 € 688,23 € 219,26 

ritenuto pertanto, di provvedere a liquidare e pagare al Segretario Comunale, per i diritti di rogito 

la somma netta di € 2.579,55; 



 

Stante che le somme di competenza dell’anno 2024, da erogare al Segretario Comunale 

con il presente atto, per complessivi € 9.585,48 netti non superano la misura di 1/5 dello stipendio in 

godimento dal Segretario Comunale, tenuto anche conto delle somme già liquidate e/o pagate 

di competenza dell’anno 2024; 

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni e del parere di regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo 

comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

  

Richiamati: 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 165/01 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) di prendere atto dei diritti di rogito sui contratti/atti stipulati dal segretario, Dott. Matteo 

Ausiliari, per l’anno 2024 come segue: 

COMUNE ANNO 

STIPULA 

DIRITTI DI ROGITO 

LORDI 

DIRITTI DI 

ROGITO NETTI 

ONERI 

SOCIALI 

IRAP 

Bienno 2024 € 4.655,67 € 3.444,05 € 918,87 € 292,75 

Corteno Golgi 2024 € 3.487,03 € 2.579,55 € 688,22 € 219,26 

Sonico 2024 € 4.814,95 € 3.561,88 € 950,31 € 302,76 

totale  € 12.957,65 € 9.585,48 € 2.557,40 € 814,77 

2) di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 12.957,65 sul Bilancio 2025-2027, anno 

2025 E 2024 come segue: 

• codice  01.02-1.01  PEG  150.01   €  9.585,65  diritti di rogito netti Comune di Bienno, Corteno 

Golgi, Sonico, residui 2024; 

• codice  01.02-1.01  PEG  80.04        €   2.557,40    contributi previdenziali e TFR; 

• codice 01.02-1.02   PEG  83.04        €   814,77    IRAP, residui 2024; 

3) di provvedere a pagare al segretario comunale, dott. Matteo Ausiliari, la somma 

complessiva di € 9.585,65 per contratti stipulati nel 2024 nel Comune di Bienno, Corteno 

Golgi e Sonico (dal 01/08/2023 al 31/12/2023);  

4) di precisare che le somme a carico degli altri enti sono introitate nella parte entrata del 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 

5) di precisare che le somme liquidate e pagate al Segretario Comunale di competenza 

dell’anno 2024, erogate con il presente atto per complessivi € 12.957,65 rispettano la misura 

di 1/5 dello stipendio in godimento dal segretario comunale nell’anno 2024; 

6) di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo 

online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione; 

7) di trasmetterne copia al Sindaco e al Segretario Comunale; 

8) di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

(sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 

(centoventi) dalla pubblicazione. 
 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 

del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

 

Addì, 23.06.2025 
 

   Il Responsabile del Procedimento              Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           

      F.to  Dott.ssa Monica Rossi                    F.to          Dott.ssa Chiara Conti 

____________________________________________________________________________ 



Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento 

del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 23.06.2025    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                  F.to          Dott.ssa Chiara Conti 

 

 Addì, 23.06.2025 

 

    Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           

                  F.to       Dott.ssa Monica Rossi                    F.to          Dott.ssa Chiara Conti 

_______________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

 

Codice Cap. PEG Impegno Importo 

01.02-1.01 150.01 2024/535.01 € 9.585,48 

 01.02-1.01 80.04 2025/277 € 2.557,40 

 01.02-1.02 83.04 2024/537.01 € 814,77 

 

Addì, 23.06.2025 

      Il  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

     F.to    Dott.ssa Chiara Conti 

_________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Addì,  ________________                             L’Esecutore Amministrativo 

                           F.to   Clara Parolari 

 

 

 

 

 


		2025-07-31T13:52:57+0000
	Clara Parolari




